
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 

 

Republica-se, após recurso, por conter incorreção no original publicado no 

Diário Oficial nº 10.043, de 05/12/2019, páginas 99 e 104. 
 
Edital nº 58/2019/RTR          
 

Homologa o Resultado Final da Seleção de Docentes, 
destinada à contratação temporária. 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições, e consoante disposto no item 8.3 do Edital Nº 228/2019 - PRODHS, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Homologar o Resultado Final da Seleção de Docentes, 

destinada à contratação temporária, aberta pelo Edital Nº 228/2019 - PRODHS, Unidade 
Universitária de Dourados, conforme segue: 
 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Biologia 
Nome 

 
Nota Final Classificação 

Ricardo Augusto dos Passos 15,49 1º 

Juliana Toledo Lima 15,33 2º 

Elizangela Leite Vargas 14,83 3º 

Márlon César Pereira 14,07 4º 

Wagner Vicentin 14,03 5º 

Luiz Carlos dos Santos Júnior 13,85 6º 

Vanderlei Berto Júnior 13,81 7º 

Thiago Elias da Silva 12,91 8º 

Alessandra Paim Berti 12,83 9º 

Elaine Novak 12,65 10º 

Angélica Mendonça 12,26 11º 

Lucilene Finoto Viana 11,79 12º 

Daiane Francine Meinerz 11,42 13º 

Vanessa Falchetti Lopes 10,85 14º 

Ana Claudia da Silva Lima Gehlen 10,76 15º 

Aline Nonato de Sousa 10,43 16º 

Thiago Silva Teles 10,33 17º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciência da Computação 

Nome Nota Final Classificação 

Omar Latorre Vilca 11,94 1º 

Delacyr Almeida Monteiro Ferreira 11,66 2º 

José Gonçalves Dias Neto 11,41 3º 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 

 

Rogers Prates de Pelle 11,39 4° 

Alfred Forster Junior 10,41 5° 

Rosane Caldeira 9,40 6° 

Eliza Claudia Hahn 8,93 7° 

Alcione Ferreira 8,92 8° 

Regiane Marcon 8,69 9° 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Enfermagem 

Nome Nota Final Classificação 

Rafael Henrique Silva 14,74 1º 

Alessandra de Cássia Leite 11,96 2º 

Layla Oliveira Campos Leite Machado 11,79 3° 

Idalina Cristina Ferrari 11,70 4° 

Gleizze Ilana Gomes 11,22 5° 

Ana Paula de Lima 10,73 6° 

Fuad Fayez Mahmoud 10,21 7° 

Luma Ravena Soares Monte 9,71 8° 

Viviane Alves de Almeida 8,54 9° 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Enfermagem na Saúde da Mulher 

Nome Nota Final Classificação 

Ceny Longhi Rezende 12,51 1º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Ambiental e Sanitária 

Nome Nota Final Classificação 

Nélison Ferreira Correa 12,47 1° 

Anderson Secco dos Santos 12,35 2° 

Marcus Vinicius Galbetti 11,31 3° 

Gabriel Bastos Braga 10,89 4° 

Jorge Luis Rodrigues Pantoja Filho 7,60 5° 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Física 
Não houve candidato aprovado 
 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Elétrica 

Nome Nota Final Classificação 

Jefferson Lima de Santana 9,82 1° 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Física 

Nome Nota Final Classificação 

Nicolaz Bordan Aranda 12,25 1º 

Flávia Almeida Silva 11,24 2º 

Paulo Henrique Ortega 11,07 3º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática 

Nome Nota Final Classificação 

Carolina Cristina Bicalho Medeiros 14,01 1º 

Carlos Eduardo Miranda 12,30 2º 

Ricardo Bonfim Cruz 11,39 3º 

Jean Vaz de Almeida 10,80 4º 

Ronan Fernandes de Arruda 9,87 5º 

Viviane Mantovani Martines 9,51 6º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Ensino de Matemática 

Nome Nota Final Classificação 

Fernando Rodrigo Zolim 11,57 1º 

Tatiani Garcia Neves 10,70 2º 

Tiaki Cintia Togura Faoro 9,99 3º 

Rafaela Arcas de Oliveira 9,81 4º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Química Geral 

Nome Nota Final Classificação 

Kristiany Moreira Diniz 13,43 1º 

Fernanda Christina Bottega 13,43 2º 

Ingridhy Ostaciana Maia Freitas da Silveira 13,18 3º 

Rodrigo Pereira Cavalcante 13,08 4º 

Fabio Gozzi 12,91 5º 

Luciana Nuñez 12,68 6º 

Fernando Santos da Silva 11,95 7º 

Erica Cristina da Silva 11,86 8º 

Lis Regiane Vizolli Favarin 11,03 9º 

Raquel de Oliveira Silva 10,95 10º 

Alexis Miguel Escorsim 10,69 11º 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 

 

Simone Finoto 9,74 12º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Química Analítica 

Nome Nota Final Classificação 

Kristiany Moreira Diniz 13,26 1º 

Rodrigo Pereira Cavalcante 13,14 2º 

Luciana Nuñes 11,57 3º 

Amanda Martins Queiroz 10,78 4º 

Raquel de Oliveira Silva 10,76 5º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ensino de Química 

Nome Nota Final Classificação 

Joice Menezes Lupinetti 11,05 1º 

Simone Finoto 10,51 2º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras/Inglês 

Nome Nota Final Classificação 

Rafael Francisco Neves de Souza 13,16 1º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Psicologia 

Nome Nota Final Classificação 

Aleteia Henklain Ferruzi Brito 12,13 1º 

Janaina de Souto Mendonça 11,57 2º 

Clecius Rafael Santos Fernandes 10,98 3º 

Maria de Lourdes Dutra 10,67 4º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Turismo 

Nome Nota Final Classificação 

Camila de Brito Quadros Lara 13,03 1º 

Bruno de Souza Lima 12,33 2º 

Poliana Campos Burin 11,99 3º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Biológicas-Coxim 

Nome Nota Final Classificação 

Luiz Fernando Caserta Tencatt 14,36 1º 

Ricardo Augusto dos Passos 13,69 2º 

Michele Castro de Paula da Silva 13,24 3º 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 

 

Thiago Elias da Silva 13,06 4º 

Julielen Zanetti Brandani 13,00 5º 

Carine Fernandes Botelho 11,50 6º 

Aline Nonato de Souza 11,39 7º 

Elizabete Simão Galletti 10,50 8º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática - Coxim  

Nome Nota Final Classificação 

Adriana Silveira Vieira 13,25 1º 

Sergio Leandro Espíndola Preza 11,19 2º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Química - Coxim 

Nome Nota Final Classificação 

Rodrigo Pereira Cavalcante 14,98 1º 

Danielly Ferreira de Queiroz 12,12 2º 

Haroldo Marques Gonçalves 10,74 3º 

Murilo Kiosh Aquino Yonekawa 9,57 4º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Ambiental - Coxim 

Nome Nota Final Classificação 

Ana Paula Lemke 14,00 1º 

Cleiton Oliveira dos Santos 13,80 2º 

Cleidimar João Cassol 10,90 3º 

Dinorah Machado Vaz de Lima 10,20 4º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Ambiental – Mundo Novo 

Nome Nota Final Classificação 

Thayne Danieli Schmidt Zolin 13,50 1º 

Rafaella Caroline Bernardi Marchiotti 12,40 2º 

Gabriela Moreira Ferreira 10,20 3º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Ambiental – Coxim 

Nome Nota Final Classificação 

Poliana Ferreira da Costa 15,27 1º 

Ana Paula Lemke 14,69 2º 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 

 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Ambiental – Mundo Novo 

Nome Nota Final Classificação 

Paulo Ricardo Lima 12,94 1º 

Alessandro Minillo 11,77 2º 

Victor Dengo Sabino 11,41 3º 

Thayne Danieli Schimidt Zolin 11,08 4º 

Jefferson Matheus Barros Ozório 10,60 5º 

Jaqueline Fernanda Meireles 10,13 6º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ensino de Ciências - Dourados 

Nome Nota Final Classificação 

Eduarda Maria Coltro 9,93 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ensino de Ciências - Coxim 

Nome Nota Final Classificação 

Juliana Roberta Paes Fujihara 12,19 1º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Ensino de Ciências – Mundo Novo 

Nome Nota Final Classificação 

Célia dos Santos Moreira 10,36 1º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia - Dourados 

Nome Nota Final Classificação 

Cintia Santos Diallo 13,67 1º 

Elis Regina dos Santos Viegas 13,58 2º 

Rosilene Moreira de Souza 13,29 3º 

Ana Cláudia Marques Pacheco 12,97 4° 

Michele Reiko Miagusko de Oliveira Beloto 11,43 5° 

Evally Solaine de Souza Rodrigues 10,52 6° 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia - Amambai 

Nome Nota Final Classificação 

Vitor Hugo Rinaldini Guidotti 12,92 1º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia – Naviraí 
Não houve candidato aprovado. 
 

Art. 2º A nota final foi calculada através da soma das notas da prova 
didática e de títulos. 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 

 

Art. 3º A chamada do candidato será efetivada pela Pró-Reitoria de 

Desenvolvimento Humano e Social quando do surgimento de vagas. 
 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Dourados, 04 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 
 
LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO  
Reitor – UEMS 
 


